ATA DO RESULTADO DA ELEIÇÃO DE COORDENADOR(A) E VICE- COORDENADOR(A) DO

CURSO DE LICENCIATURA INDÍGENA, BIÊNIO (2023 – 2025)

Aos 19 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, no hall do Bloco C, do câmpus

Cruzeiro do Sul, da Universidade Federal do Acre, ocorreu eleição para os cargos de

Coordenador(a) e Vice-coordenador(a) do Curso de Licenciatura Indígena. A eleição teve início

às 8h da manhã, sendo o processo aberto pelos seguintes membros da Comissão Eleitoral:

Simone Cordeiro Oliveira Pinheiro (presidente), Geane de Oliveira Januário (membro técnico) e

Cleude Gomes de Araújo Shananawa (membro discente). Às 13h30 os membros suplentes da

Comissão Eleitoral, Igor Soares de Oliveira (membro docente) e Everton da Silva Meneses

(membro técnico) coordenaram o processo. Às 16h, a eleição foi encerrada e as duas urnas

foram encaminhadas para a sala da Coordenação do Curso de Licenciatura Indígena, Sede da

Comissão Eleitoral, conforme EDITAL Nº 001/2023. Na abertura das urnas estavam presentes:

Simone Cordeiro Oliveira Pinheiro (presidente), Igor Soares de Oliveira (membro docente),

Everton da Silva Meneses (membro técnico) e Cleude Gomes de Araújo Shananawa (membro

discente). O processo de apuração iniciou com a contagem dos votos depositados na URNA DE

DOCENTES que apresentou o seguinte resultado: houve o registro de 07 votos, sendo 07 votos

favoráveis à Chapa Originários: tempo de fortalecimento e expansão; correspondendo a 100%

dos votos válidos. A contagem dos votos da URNA DE DISCENTES apresentou o seguinte

resultado: houve o registro de 44 votos, sendo que 43 votos foram favoráveis à Chapa

Originários: tempo de fortalecimento e expansão e 01 voto não foi depositado na urna, sendo

considerado pela Comissão Eleitoral como voto nulo; correspondendo a 97,66% dos votos

válidos. Às 16h30, a Chapa Originários: tempo de fortalecimento e expansão da candidata a

coordenadora professora Maria Isabel Afonso da Silva, e do candidato a vice-coordenador

professor José Alessandro Cândido da Silva, única chapa a concorrer, foi considerada eleita. A

partir da divulgação oficial deste documento, com o resultado da apuração dos votos, a

Comissão Eleitoral faz saber sobre o prazo de 24 horas para interposição de recurso do

resultado, com início às 20h do dia 19 de outubro de 2023 e término às 20h do dia 20 de

outubro de 2023.  Decorrido o referido prazo e não havendo nenhuma manifestação contrária,

a Comissão Eleitoral encaminhará o resultado do pleito para conhecimento e homologação em

reunião de Colegiado do Curso de Licenciatura Indígena, que deverá ocorrer entre os dias 23 a

24 de outubro de 2023. Nada mais havendo a tratar, eu, Simone Cordeiro Oliveira Pinheiro,

que servi como secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada pelos membros da

Comissão Eleitoral será assinada por todos eletronicamente.

Cruzeiro do Sul, 19 de outubro de 2023.

(original assinado)
Simone Cordeiro Oliveira Pinheiro

Presidente da Comissão Eleitora

(original assinado)
Igor Soares de Oliveira

Membro docente

(original assinado)
Geane de Oliveira Januário

Membro Técnico

(original assinado)
Everton da Silva Meneses

Membro Técnico

(original assinado)
Cleude Gomes de Araújo Shananawa

Membro discente